Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012200024

24

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no MEM. ELETRÔNICO nº 3/19/DDI, de 11/01/2019; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 01/01/2019 a 30/12/2020, a Professora
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, KARYNA BATISTA SPOSATO, matrícula
SIAPE nº 2125535, lotada no Departamento de Direito do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas - DDI/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito - PRODIR/POSGRAP,
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 61, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO n° 1/19/CORED, de
11/01/2019; resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 07/01/2019, da Função Gratificada FG-1, de Chefe
da Divisão de Gerenciamento de Aplicativos Básicos - DIGAP/COSUP, o Analista de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 07, RODRIGUS OLIVEIRA FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1643088, lotado na
Divisão de Administração de Redes da Coordenação de Redes/NTI, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Designar, a partir de 14/01/2018, o Analista de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04,
ERIC BERNARDES CHAGAS BARROS, matrícula SIAPE nº 2013836, lotado na Coordenação de
Redes do Núcleo de Tecnologia da Informação - CORED/NTI, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de
Gerenciamento de Aplicativos Básicos - DIGAP/COSUP.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 62, DE 18 DE JANIERO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que dispõe o Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; o Memorando Eletrônico nº 10/2019 - PROGRAD de 09 de janeiro de 2019;
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 02/01/2019, A Professora LIANNA DE
MELO TORRES, do Cargo de Direção CD4, de Diretora do Departamento das Licenciaturas
e Bacharelados da Pró-Reitoria de Graduação - DELIB/PROGRAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 64, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990; resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 02/01/2019, o Técnico de Assuntos Educacionais,
Classe E, Nível/Padrão 404, FERNANDA BISPO CORREIA, Matrícula SIAPE nº 2645704, lotada
no Departamento de Licenciaturas e Bacharelados - DELIB/PROGRAD, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de
Diretora do Departamento das Licenciaturas e Bacharelados da Pró-Reitoria de
Graduação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e; considerando o disposto na Lei 8.112, de 11/12/1990, considerando o disposto no
Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de Estado
da Educação, considerando o disposto nas Resoluções n° 44 de 27/08/2014 e nº 28 de
22/06/2016 do Conselho Universitário da Universidade Federal de Sergipe, considerando o
que consta no processo nº 23113.024753/2018-76, resolve:

Art. 1o Autorizar o afastamento do país do servidor EULER ARAUJO DOS
SANTOS, Professor Associado, 01, matrícula SIAPE nº 1694103, lotado no Departamento de
Ciência e Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para cursar
pós-doutorado, pelo período de 15/04/2019 a 14/04/2020, na University of Illinois, na
cidade de Chicago, Estados Unidos da América, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 94, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que dispõe o artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, o
que consta do Processo Eletrônico nº 23113.010569/19-20/UFS, resolve:

Art. 1º declarar vago, com efeito retroativo ao dia 03 de janeiro de 2019, o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, em decorrência de falecimento do ex-servidor
JOSADAC BEZERRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2177631.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 95, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: o que consta no Processo Eletrônico nº
23113.010569/19-20/UFS; resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 03/01/2019, da Função de Coordenador do
Núcleo de Graduação em Ciências da Religião - NGCR/CECH, que fazia jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, o Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 01, JOSADAC BEZERRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2177631, lotado no Departamento de Ciências Sociais do Centro de Educação e
Ciências Humanas - DCS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

N° 106 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 15/01/2019, nos termos do artigo 34 da
Lei 8.112/90, o servidor EDISON TADEU FRANCO, professor do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 1998940, lotado no Campus Universitário de Araguaína, do quadro de
pessoal da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de janeiro de 2019.

N° 107 - Art. 1º - declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo
ocupado pelo servidor SAMUEL GOMES DE QUEIROZ, assistente em administração,
matrícula SIAPE nº 2661447, lotado no Campus Universitário de Miracema, nos termos do
art. 33, da Lei 8.112/90, a partir de 17/01/2019.
Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 17 de janeiro de 2019.
N° 110 - Art. 1º - Dispensar a servidora ANA CRISTINA SERAFIM DA SILVA, professora do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 1694846, da função de Coordenadora do Curso de
Psicologia do Campus de Miracema, função gratificada (FCC).
Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 13 de dezembro de 2018.
N° 111 - Art. 1º - Designar o servidor JOSE FERNANDO PATINO TORRES, professor do
magistério superior, matrícula SIAPE nº 2320186, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Psicologia do Campus de Miracema, função gratificada (FCC).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 47, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base no PARECER DE FORÇA
EXECUTÓRIA nº 02/2019, de 16/01/2019, e no MANDADO DE SEGURANÇA (120) sob os
Autos de nº 1000816-25.2017.4.01.3000, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada em caráter efetivo para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo abaixo discriminado, em regime de 40 horas semanais, nos termos do art. 9º,
inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC
nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, homologado pelo Edital Complementar nº 25, de 02/03/2017,
publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Lotação

. Carine de Oliveira Andrades Técnico em Arquivo Reitoria

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 46 DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base no processo
23244.012804/2018-21, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, a nomeação publicada no D.O.U. nº 235 seções 2,
página 17, de 07 de dezembro de 2018, para o cargo de portaria nº 1.647 de 04 de
dezembro de 2018, com fulcro no art. 13 §§ 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, conforme relacionado:

. Código de vaga Nome Cargo Lotação

. 0828879 WALEDYA ARAÚJO LOPES
DE MELO E ASSIS

MÉDICO/CLINICO GERAL R E I TO R I A

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 06 de
janeiro de 2019.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 48, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com base
no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA nº 01/2019, de 16/01/2019, e no MANDADO DE
SEGURANÇA (120) sob os Autos de nº 1000984-27.2017.4.01.3000, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o candidato abaixo relacionado em caráter efetivo para
o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre
- IFAC, para o cargo abaixo discriminado, em regime de 40 horas semanais, nos termos
do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da
Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso
Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de
31/08/2016, demais retificações e editais complementares, homologado pelo Edital
Complementar nº 25, de 02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017,
conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Lotação

. Higo Ramon Santos Sarai-
va

Técnico de Tecnologia da Infor-
mação

Campus Sena
Madureira

UBIRACY DA SILVA DANTAS

leandreson.pessoa
Retângulo